INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Si quis pecuniae foenerandae agroque colendo, condendis vendendisque frugibus praepositus est, ex eo nomine, quod cum illo contractum est, in solidum fundi dominus obligatur: nec interest, servus an liber sit.

INTERPRETATIO.\*) *Quicumque quamlibet personam aut ad exercendum negotium aut pro ratione culturae aut condendis vendendisque fructibus praeposuisse cognoscitur, b) si quid damni per eius actum accesserit, ad eum, qui eum instituit, pertinebit, sive servus, sive liber sit.*

3. SENTENTIA. Quod<sup>c)</sup> cum discipulis eorum, qui officinis vel tabernis praesunt, contractum est, in magistros vel institores tabernae in solidum actio dabitur.

d) Sent. deest in 21, 22, 25—28, 32, 38—40; in 15 est interpr.; in ed. Bou. cohaeret cum interpr. antec. e) Interpr. om. 19. Sent. est in cod. 15. f) Sent. om. 21, 22, 25—28, 38—40. g) Ben. Lev. III, 303. Ivo XVI, 229, 322. Abest a cod. 19, sent. est in cod. 15. Nota exempla, quibus interpres sententiam illustravit.

a) Cf. *Varietas Scripturae ex Pauli a Visig. epit. codd.* ab Haenelio edita p. 17. Propter consonantiam codicum, vetustissimorum potissimum, non potui delere vv. *Et Institoribus*, apposui autem uncinos, quia haec vv. desunt in nonn. codd., veluti 6, 10, 19.

b) In cod. 19 rubr. deest et cohaeret inter se tit. VI. et VII., sed err. librarii. a) Primum in edd. Aur. Lugd. pos. est ficta quaedam interpr., quae ex Aeg. hausta est. b) Haec sent. ap. Sich. post §. 3 posita est; interpr. est in cod. 15. c) Sent. deest in cod. 30, interpr. sigl. habet in cod. 15. d) Interpr. est in codd. 6, 15, ed. Bou. Sich. in m. Aeg. summam add. e) Deest in codd. 4, 19, 30, 34, interpr. est in ed. Bou. f) In codd. et ap. Bou. vv. *Tit. VIII. De Institoribus* ad §. 2 adscripta sunt, quo factum est, ut §. 1 sexta sit antec. tit., sed quum in cod. 7, edd. Sich. Aeg. titulus h. l. sit, sit etiam, etsi sine numero, rubrum eius in cod. 31, nolui quicquam mutare. g) In cod. 31 unica h. t. sent. est. Vid. not. sq.

a) Vid. not. f antec. 31, quasi hic novus tit. ordiatur, add. VII. *Si cognoscit si quid dampni p intactu accesserit* et perinde sqq. h. libri titulos VIII., IX. etc. appellat. Hanc sent. om. 21—28, 35, 36, 38—40. \*) Interpr. om. 19. b) Hic interpres erravit. c) Sent. om. 21, 22, 24—28, 38—40; ei in cod. 15 interpr. sigl. add. est.

Foetus vel partus earum rerum, quae pignoris loco datae sunt, ad debitorem pertinet, non ad creditorem.

Si creditor debitori, cui praestitit solidos<sup>b)</sup> decem, in qualibet specie debuerit solidos quinque et eos sibi imputare noluerit et totos decem<sup>c)</sup> solidos a debitore petierit, perdet debitum, quia pro integritate commoverit debitorem. Similis ratio est et de frumento et de aliis speciebus.

## TIT. VI. DE EXERCITORIBUS ET INSTITORIBUS.

Filiusfamilias si voluntate patris navem exerceat, patrem in solidum ad ea, quae salva receperit<sup>a)</sup>, obligat.

## TIT. VII. AD LEGEM RHODIAM\*) DE NAUTICIS.

Si quorumcumque res pro sublevatione navis manibus in mari iactatae fuerint, eis, quorum res fuisse noscuntur, ab his omnibus, qui in navi fuerint, restaurandae sunt\*).

Levandae navis gratia merces in scapham transiectae atque ideo amissae in retributione earum, quae in navi salvae sunt, refici convenit. Nave autem perditam conservatae cum mercibus scaphae ratio non habetur.

b) Sicut commoda sentimus ex actu praepositi institoris<sup>c)</sup>, ita et incommoda sentire<sup>d)</sup> debemus. Et ideo in eum, qui servum sive filium filiamve familias sive ancillam praeposuit<sup>e)</sup> negotio vel mercibus exercendis, eorum nomine in solidum convenitur<sup>f)</sup>.

## TIT. VIII. DE INSTITORIBUS.

Quicumque quamlibet<sup>a)</sup> personam aut ad exercendum negotium aut pro ratione culturae aut pro condendis vendendisque fructibus praeposuisse cognoscitur, si quid damni per eius actum accesserit, ad eum, qui eum instituit, pertinebit, sive servus sive liber sit.

b) Codd. et Aeg. *solidis*. c) Ita codd., sed Aeg. *XCIII. solidis*, male. In codd. 49, 51 scriptum est *XCim* (pro *decem*), id falso intellexit Aeg.

a) Aeg. *salvare cooperit*. Praeterea in m. apud Aeg. ann.: „In solido est in exemplari. rectius in solidum legetur.“

b) Haec sent. in codd. et ap. Aeg. cum h. t. cohaeret; post eam posit. est *Tit. VIII. De Institoribus* (Aeg. *Institutoribus*). c) Ita ed. Aeg. *actio propositio, institutoris*, sed codd. *propositio*. d) Ita codd.; Aeg. *resentire*. e) Ita codd.; Aeg. *proposuit*. f) Ita plerique codd.; Aeg. *conveniuntur* et supra *nomina* cum codd. praeter 52.

a) Fere omnes codd. *Quicumq. quamlibet pers. Aeg. Quic. liber p.* Mox nonn. codd. *proposuisse*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
II. Fetus rei pignorate. ad debitorem non ad creditorem.	Foetus vel partus eius rei sive ancillae sive pecus quolibet <sup>a)</sup> pignore data est, pignoris iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit.	V*) <i>Itē alia.</i> Qui ancillā aut iumentum aut vacca aut quaecūq; peculium pignorem <sup>b)</sup> impignoraverit ille qui illū pignus <sup>b)</sup> recepit illū caput habeat sic superius diximus si ipse debitor suū pignus n̄ dispignoraverit nā illū nutrimentū ad dñm suū <sup>c)</sup> revertat <sup>d)</sup> qui ipsū pignus posuit.
III Si debeat. sol V. cui debentur X. si quinq; repotare noluerit. causam perdat. similiter et de aliis. speciebus. furma seruetur. l' 1' 2' XIII. <sup>b)</sup>	Si quis debeat alicui solidos decem et ille illi quinque et ille creditor totos huic repetat <sup>b)</sup> , cui quinque debet, causam perdat, qui noluit debitum compensare. Similis ratio est de frumento vel de aliis speciebus.	VI.*) <i>Itē alia.</i> Quicūq; homo ad alterū debet solidos X et ille cui illos. X. solidus <sup>a)</sup> debet <sup>b)</sup> forsitan illi debet solidos. V. et si ille illus. <sup>c)</sup> X. quisierit et illos. V. n̄ rememoraverit qđ ille illi debeat totus <sup>d)</sup> X illos solidos pdat; p hoc quare <sup>e)</sup> illos. V. n̄ rememoraverit <sup>f)</sup> qđ ille illi. V. debeat <sup>g)</sup> similiter et de omnē specie <sup>h)</sup> sic debet homo facere. <sup>i)</sup>
XVI <sup>a)</sup> DE EXERCITATORIBUS ET INRITORIBUS. Si filius. familias. naem. exerceat. si per uoluntatem patris. patrem. obligat.	VI. DE EXERCITORIBUS ET INSTITORIBUS. Filius familias si voluntate patris navem exercent, patrem in solidum ob ea, quae salva receperat <sup>a)</sup> , obligat.	
VII AD LEGEM TEODIAM DE NAUTICIS. <sup>a)</sup>	VII. AD LEGEM RHODIAM.	
	Levandae navis gratia <sup>a)</sup> iactus quum mercium factus est, omnium in retributione sarciantur <sup>b)</sup> , quod pro omnibus datum est.	
	Nave vel arbore <sup>c)</sup> vi tempestatis amissa, vectores ad contributionem non tenentur, nisi ipsis arborem salutis causa eruentibus navis salva sit.	
	Iactura <sup>d)</sup> navis levata si perierit, extractis aliorum per urinatores mercibus, eius rationem habere placuit, qui merces salva nave iactavit.	VII. <i>Itē alia.</i> <sup>a)</sup> Si naves in flumen aut in lacū aut in mare periclitaverit <sup>b)</sup> quicūq; homo qui de ipsa <sup>c)</sup> rem qđ ibidē cum ipsa nave perierat aliqua exinde ipsa <sup>d)</sup> rem aut si ipsa naves <sup>e)</sup> liberare potuerit iuxta legē ille qui exinde de ipsa <sup>f)</sup> rē liberaverit mercedes accipiet. <sup>g)</sup>
	Levandae navis gratia merces in scapham transiectae atque ideo amissae in tribulatione earum, quae in nave salvae sunt, refici convenit: nave autem perdita conservatae cum mercibus scaphae ratio non habetur.	
	Collatio intributionis <sup>e)</sup> obiectu salva navi fieri debet.	
	f) Sicut commoda sentimus ex actu propositi institoris, ita et incommoda sentire debemus. Et ideo in eum, qui servum sive filium filiamve familias sive ancillam praeponit negotio vel mercibus exercendis, eorum nomine in solido convenitur.	VIII <i>Itē alia.</i> <sup>a)</sup> Si inmancipatus filius hoc ē inmancipatū q; ad hoc sine uxore ē aut qui nec ad regē nec ad nullum patronū <sup>b)</sup> commendatū n̄ ē nisi adhuc in sola potestate <sup>c)</sup> patris pmanet tales filius sic habet potestatem sic et servus si tales filius aut servus cuiusq; homini rē susciperit et ipsa rē in opus <sup>d)</sup> de suo patre aut de suo domino <sup>e)</sup> expendiderit ipsa <sup>f)</sup> rē pater aut dominus suus reddat.
VIII DE INSTITORIBUS. Si cui persona. e <sup>a)</sup> sit res. quilibet commissam. et damnum per eum. quid cesserit. ad institutionem. damnum pertinebit.	a) VIII. DE INSTITORIBUS. Quicumque exercendo negotio vel agriculturae, condendis vendendisq; fructibus aliquem instituerit, si quid damni per eius actum accesserit, ad eum, qui eum instituit, pertinebit, sive servus sive liber sit praepositus.	
b) Incert. num. a) Pro VI. a) Omnes §§. om. sunt. a) i. e. personae. §. 1 et 3 des., sed de §. 3 cf. sq. tit.	a) 63 add. qz. 64 infra tenebitur. b) 64 et illi creditur totus X repetat (illi creditor totos X rep.). a) Codd. salvare ceperat. 62, 64 solido. a) Ita scripsi. Codd. naves gratia. Mox 64 commercium quod fractum est. Rell. commercium factum. b) Ita 63; 64 retributiones sarciantur, 62 retributiones arguantur. c) 63 Navalem arborem—ruentibus. d) 64 Iactu. e) 62, 64 intributionis. Leg. ob iactum. f) Haec §. cum tit. VII. cohaeret. Vid. §. 2. 63 institutoris et 64 institutoribus. a) Hic demum posita est rubrica tit. VIII., tanquam §. 1 pertineat ad tit. anteced.	*) 67 VI. g) 65 ancilla—pregnante. 67 vaccam aut quicūq; pec. h) 65 illos pignus r. illum. i) 67 a dño suo. *) 67 VII. a) 65 solidos—solidos X. 67 cui ille et om. solid. b) 67 add. et ille debet illi altero q illos X debet. c) 65 illos. 67 forsitan deb. sol. V. si ille illos et om. X. Paulo post 66 illo pro illos. d) 65 totos. e) 65 quod. 67 om. V. f) Ita 65. 66 n̄ remē moraverat. 67 non rememoraverit. g) 67 et. V. debebat. h) 65 omne specie et 67 omni specie. i) Om. tit. VI. et §. 1, 2 tit. VII. a) 65 VII. Intpr. 67 VIII et om. It. al. b) 65 pereclita... 67 periclitaverit. c) 65 ipsa. 67 rem que. d) 67 aliqđ exinde de ipsa. 65 ipsa. e) 67 ipsa nave. f) 65 ipsa. g) Om. §. 4, 5. a) 65 VIII. Intpr. 67 VIII. Paulo post 65 uxorem. b) Cum syll. patro abrumpitur in cod. 67 et est lacuna usque ad vv. hoc sciendum comparaverit Paul. lib. IV. tit. IV. c) 65 sola voluntatem. d) 65 talis—talis—ipsa rem et om. in opus. e) 66 homine. f) 65 ipsa. — Rell. h. t. §§. et tit. IX. des.